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Tragedia w Kowalkach
GMINA RYPIN  W sobotę, w drugi dzień świąt, doszło do tra-
gicznego w skutkach wypadku w gminie Rypin. Śmierć na miej-
scu poniósł 70-latek
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Po zapadnięciu zmroku, ok. 
godziny 16.30, dyżurny policji 
w Rypinie otrzymał zgłoszenie, 
że w miejscowości Kowalki doszło 
do potrącenia pieszego.

– Mundurowi udali się na-
tychmiast na miejsce zdarzenia 
i ustalili, że 47-letni kierowca 
hyundaia uderzył w 70-letniego 
pieszego poruszającego się dro-

gą bez elementów odblaskowych. 
Mężczyzna poniósł śmierć na 
miejscu. Kierowca samochodu 
był trzeźwy – podaje Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie.

Policjanci zabezpieczyli miej-
sce zdarzenia i zorganizowali 
objazdy. Czynności w miejscu 
wypadku pod nadzorem prokura-
tora rejonowego w Rypinie pod-
jęli funkcjonariusze pionu krymi-
nalnego.

Mundurowi będą pracować 
nad odtworzeniem przebiegu po-
trącenia i wyjaśnieniem dokład-
nej jego przyczyny.

(jd),
fot. ilustracyjne

– W naszym mieście funkcjo-
nują dwie świetlice terapeutycz-
ne. Co roku staramy się uzupełnić 

niezbędne wyposażenie obu pla-
cówek. 

dokończenie na str. 3
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O G Ł O S Z E N I E

RYPIN  Wojewodowie ogłosili już listy samorządów, którym komisja powołana przy premierze przyznała 
środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. O pieniądze mogły wnioskować gminy, powiaty i samo-
rządy województw. Rypin uzyskał rekordowe dofinansowanie

Rypin z gigantycznym wsparciem

Województwo kujawsko-po-
morskie dostało z  tej transzy aż 
197,6 mln zł. Najwięcej środków 
popłynie do Bydgoszczy – aż 25 
mln zł. Miasto przeznaczy tę kwo-
tę na kompleksową termomoder-
nizację 75 obiektów publicznych, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
budynków oświatowych oraz pla-

cówek opiekuńczych. Nasze mia-
sto jest drugie w kolejności.

– Zgłosiliśmy kilka projektów, 
ostatecznie otrzymamy dofinan-
sowanie na dwa z  nich – mówi 
burmistrz Paweł Grzybowski. – 
W sumie to aż 6 mln zł. Środki są 
już na koncie miasta. 3,5 miliona 
złotych przeznaczamy na rewita-

lizację tzw. Katolika. Dzięki temu 
wsparciu jesteśmy w  stanie zre-
alizować tak wymagająca inwe-
stycję, nie zaciągając zobowiązań 
finansowych.

Przypominamy, że miasto 
pozyskało już wcześniej dofinan-
sowanie unijne na ten cel, dzięki 
czemu znacznie spadnie wyso-
kość wkładu własnego gminy.

– Projekt zakłada rewitaliza-
cję budynku w celu przywrócenia 
go do użyteczności publicznej 
jako Centrum Aktywności Spo-
łecznej, gdzie swoje miejsce znaj-
dą m. in. stowarzyszenia ngo oraz 
nasi aktywni seniorzy, zrzeszeni 
w  Klubach Seniora, Uniwersyte-
tach Każdego Wieku i  Trzeciego 
Wieku i pozostali aktywni miesz-
kańcy, którzy w nowym budynku 
będą mogli realizować wiele dzia-
łań społecznych – podsumowuje 
burmistrz.

Drugim zgłoszonym projek-
tem była modernizacja budynku 
sanitarno-szatniowego Miejskie-
go Ośrodka Sportu i  Rekreacji. 
– Na to zadanie otrzymaliśmy 
wsparcie w wysokości 2,5 miliona 
złotych. Powoli, ale systematycz-
nie staramy się zmienić oblicze 
Miejskiego Ośrodka Sportu i  Re-

kreacji.
Także i na tę inwestycję mia-

sto otrzymało już wcześniej dofi-
nansowanie z Ministerstwa Spor-
tu. – Dzięki środkom rządowym 
zdecydowanie zminimalizujemy 
koszty własne przy obu inwesty-
cjach – dodaje burmistrz.

(mr), fot. UM Rypin

Powiat

Wyróżnienia dla policjantów
Asp. Tomasz Papis obchodził jubileusz 20-lecia pracy zawodowej, natomiast mł. 
asp. Dawid Kuciński otrzymał podziękowania od ministra spraw wewnętrznych 
i administracji za to, że wykazał swoją gotowość do niesienia pomocy nawet z na-
rażeniem życia.

Komendanci rypińskiej jed-
nostki złożyli podziękowania i wy-
razy uznania naszym policjantom 
za ich pracę. Asp. Tomasz Papis 
w  tym roku obchodził jubileusz 
20-lecia pracy zawodowej. Służbę 
w  policji rozpoczął w  2000 roku 
w Komendzie Wojewódzkiej Policji 
w Radomiu. W 2003 roku przeniósł 
się do rypińskiej jednostki. W tym 
okresie pełnił służbę w  ogniwie 
patrolowo-interwencyjnym, w  ze-
spole ruchu drogowego oraz jako 
przewodnik psa służbowego. Obec-

nie jest dzielnicowym na terenie 
miasta.

Mł. asp. Dawid Kuciński na-
tomiast odebrał podziękowania 
skierowane od ministra spraw 
wewnętrznych i  administracji Ma-
riusza Kamińskiego za gotowość 
do pomocy podczas wykonywania 
swoich obowiązków.

Przypomnijmy: mł. asp. Dawid 
Kuciński, który w  rypińskiej jed-
nostce jest dzielnicowym w  miej-
scowości Brodnica, będąc w czasie 
wolnym od służby, zauważył dym 

wydobywający się z  okna budyn-
ku mieszkalnego. Mł. asp. Kuciński 
natychmiast zareagował i  pobiegł 
z  pomocą. Wszedł do mieszkania 
przez uchylone okno i ugasił pożar, 
jeszcze przed przyjazdem straży 
pożarnej. Jak się okazało, w pokoju 
obok spał właściciel mieszkania.

Nasi policjanci odebrali z tego 
tytułu listy gratulacyjne oraz sym-
boliczne upominki. My życzymy 
dalszych sukcesów i  wytrwałości 
podczas pełnionej służby.

(red), fot. KPP Rypin
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POWIAT  Starostwo Powiatowe w Rypinie poinformowało, że 
dzięki swojej gospodarności udało się nabyć dodatkowy sprzęt 
dla dzieci

Starostwo wykorzystało
zaoszczędzone pieniądze

Szanowni Mieszkañcy Powiatu Rypiñskiego, 

z okazji  zbli¿aj¹cego siê Nowego Roku sk³adamy 

najserdeczniejsze ¿yczenia  zdrowia i wszelkiej pomyœlnoœci.  

Niech to bêdzie dobry Rok zarówno dla Pañstwa, 

jak i dla naszego Powiatu.

¯yczymy spe³nienia wszystkich marzeñ 

i realizacji najbardziej ambitnych zamierzeñ. 

Niech Rok 2021 bêdzie czasem rodzinnego ciep³a 

i zawodowych sukcesów, otuchy i optymizmu. 

Oby Nowy Rok 2021 by³ jeszcze lepszy od mijaj¹cego, 

wolny od trosk i zmartwieñ, a pe³en mi³oœci i radoœci.

 ¯yczymy wiele radoœci  oraz  B³ogos³awieñstwa 

Bo¿ej Dzieciny na ca³y nadchodz¹cy rok. 

O G Ł O S Z E N I E

– W  związku z  wygenero-
wanymi oszczędnościami w  ra-
mach projektu „Wsparcie dzieci 
umieszczonych w  pieczy zastęp-
czej w okresie epidemii Covid-19” 
zostało zakupionych dodatkowo 
12 urządzeń wielofunkcyjnych. 
Urządzenia  zostały zakupione 

w ramach umowy z Wojewodą Ku-
jawsko-Pomorskim. Powiat rypiń-
ski nie był zobowiązany do wnie-
sienia wkładu własnego. Sprzęt 
otrzymały dzieci, które przeby-
wają w  rodzinach zastępczych 
oraz w Domu Dziecka w Rypinie. 
Przekazanie sprzętu było również 

okazją do przekazania rodzinom 
zastępczym paczek ze słodyczami 
oraz złożenia życzeń z okazji Bo-
żego Narodzenia – przytaczamy 
post starostwa zamieszczony na 
Facebooku, z zachowaniem orygi-
nalnej pisowni.

Urządzenia wielofunkcyjne 
na pewno przydadzą się dzieciom, 
szczególnie podczas zdalnej na-
uki. Ich zakup był możliwy dzięki 
przedsięwzięciu „Ułatwienie do-
stępu do przystępnych cenowo, 
trwałych oraz wysokiej jakości 
usług, w  tym opieki zdrowotnej 
i  usług socjalnych świadczonych 
w  interesie ogólnym” będącego 
elementem Programu Operacyj-
nego Wiedza Edukacja Rozwój 
2014-2020, działanie 2.8 – Rozwój 
usług społecznych świadczonych 
w środowisku lokalnym realizowa-
nemu w głównej mierze ze środ-
ków Unii Europejskiej.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Zastąpili św. Mikołaja

dokończenie ze str. 1
Podopieczni świetlic zajmują 

szczególne miejsca w naszej pa-
mięci – mówi burmistrz Paweł 
Grzybowski.

W tym roku do placówek tra-
fiły komputery, które przekazali 
burmistrz, przewodnicząca Ko-
misji Rodziny, Zdrowia i Pomocy 
Społecznej Rady Miasta Rypin 
Alicja Federowicz oraz dyrektor 
biura burmistrza Monika Kali-
nowska wraz z  kierownik Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej Martą Kubas-Trędewicz. 
Z  kolei reprezentująca Stowa-

rzyszenie „Inicjatywa” Wioletta 
Wojeńska przekazała ufundo-
wane przez stowarzyszenie ta-
blety. Obdarowanych zostało aż 
31 dzieci, korzystających w  tym 
roku z oferty świetlic.

Podopieczni otrzymali także 
świąteczne upominki od Stowa-
rzyszenia „Inicjatywa”. Wszy-
scy goście przekazali dzieciom 
serdeczne życzenia świąteczne: 
dużo zdrowia oraz wielu powo-
dów do radości.

(mr),
fot. UM Rypin
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Moc inwestycji pomimo pandemii
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– Panie wójcie, koniec roku 
to czas podsumowań i refleksji. 
Podsumujmy dziś 2020 rok, rok 
wyjątkowy, czas pandemii i wie-
lu obostrzeń. Czy to wszystko 
wpłynęło negatywnie na zapla-
nowane w gminie Wąpielsk dzia-
łania?

– Rzeczywiście 2020 rok był 
w  naszej gminie intensywny pod 
wieloma względami. Tworząc plan 
finansowy na ten rok, zakładaliśmy, 
że będzie to czas wielu inwestycji 
gminnych, na które pozyskaliśmy 
dofinansowanie ze środków ze-
wnętrznych. Na inwestycje w tym 
roku przeznaczyliśmy ponad 8,5 
mln zł, co stanowi około 30% wy-
datków gminy ogółem. Pandemia 
koronawirusa, z którą musieliśmy 
się zmierzyć, obawa o  zdrowie 
i życie naszych mieszkańców spo-
wodowały potrzebę uruchomienia 
zarządzania kryzysowego, wpro-
wadzenia nowych rozwiązań or-
ganizacyjnych, mających na celu 
przeciwdziałanie szerzeniu się wi-
rusa wśród mieszkańców. Jednak 
mimo wprowadzonych ograniczeń 
możemy stwierdzić, że nie prze-

szkodziło nam to w  wykonaniu 
planu.

– Co to oznacza? Jakie inwe-
stycje powstały w tym roku?

– Udało nam się zrealizować 
podpisane umowy o dofinansowa-
nie projektów i dokonać częściowej 
modernizacji oświetlenia uliczne-
go poprzez wymianę starych lamp 
ulicznych na nowoczesne lampy 
hybrydowe. Zakończyliśmy roz-
budowę i  termomodernizację bu-
dynku GOK-u  w  Wąpielsku, który 
oprócz nowej elewacji i konstruk-
cji zyskał nowe rozwiązania funk-
cjonalno-użytkowe, podobnie jak 
budynek świetlicy wiejskiej i  OSP 
w  Wąpielsku czy świetlicy w  Pół-
wiesku Małym. W  Ruszkowie zo-
stał odnowiony budynek świetlicy 
i  powstał plac zabaw dla dzieci, 
a  w  Radzikach Dużych zmieniło 
się centrum wsi – zrewitalizowa-
no teren wokół zabytkowych ruin 
zamku i pałacu, gdzie mieściło się 
gimnazjum oraz utwardzono plac 
przed kościołem parafialnym, po-
stawiono ławki i  stworzono miej-
sce zabaw dla dzieci. Wybudowa-
liśmy kolejny odcinek wodociągu 

gminnego w  kierunku Lamkowi-
zny.

– Wspominał Pan, że istotna 
jest też budowa dróg gminnych.

– W bieżącym roku wybudo-
waliśmy dwie drogi z  ponad 60-
procentowym dofinansowaniem. 
Oddaliśmy do użytkowania miesz-
kańców drogę Długie-Kozłówiec 
o długości prawie 3 km oraz Kiełpi-
ny-Wąpielsk (przy orliku) o długo-
ści prawie 2 km. Rozstrzygnęliśmy 
przetargi na budowę kolejnych 
dróg, tj. drogi w Radzikach Małych 
oraz drogę Wąpielsk-Radziki Duże-
Kierz Radzikowski. Na bieżąco pra-
cujemy też nad dokumentacją pro-
jektową na kolejne odcinki dróg.

– Współpracujecie również 
z powiatem rypińskim i przeka-
zujecie dotacje celowe dla reali-
zacji zadań powiatowych.

– W bieżącym roku wspomo-
gliśmy finansowo powiat rypiński. 
W  ramach podpisanego poro-
zumienia przekazaliśmy dotację 
z  budżetu gminy na budowę od-
cinka drogi powiatowej w  Radzi-
kach Dużych (przeszło 185 tys. zł), 
a także na zakup sprzętu medycz-

nego do szpitala powiatowego, na 
remont pomieszczeń Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie. Ponad-
to zarezerwowaliśmy środki na 
dofinansowanie kosztów funkcjo-
nowania powiatowych przewozów 
autobusowych o charakterze uży-
teczności publicznej, by wspomóc 
działalność PKS.

– Panie wójcie, jakie dzia-
łania podejmowaliście jeszcze 
w bieżącym roku?

– We współpracy z  Fundu-
szem Ochrony Środowiska re-
alizowaliśmy projekt dotyczący 
usuwania folii rolniczych i  innych 
odpadów pochodzących z  działal-
ności rolniczej oraz projekt zwią-
zany z  unieszkodliwianiem azbe-
stu. Korzystając z  dodatkowych 
środków, dwukrotnie przystąpili-
śmy do projektu pn. Zdalna szkoła 
i zakupiliśmy komputery do nauki 
zdalnej dla uczniów z terenu naszej 
gminy ze 100-procentowym dofi-
nansowaniem. Obecnie trwają na-
bory do 2 klubów młodzieżowych, 
które jeśli zbierze się odpowiednia 
liczba uczestników, mogą powstać 
w Radzikach Dużych i w Wąpielsku 

z dofinansowaniem LGD.
– Przed nami nowy rok 

i  nowe wyzwania. Co jest dla 
Pana priorytetem w nadchodzą-
cym roku?

– Ważny jest dla mnie ciągły, 
cykliczny rozwój gminy. Na bieżąco 
analizujemy możliwości pozyskania 
dodatkowych środków zewnętrz-
nych na inwestycje gminne, dzięki 
czemu wykorzystując dodatkowe 
zewnętrzne źródła finansowania, 
odciążamy nasz budżet i możemy 
zrealizować więcej zadań. Przygo-
towaliśmy kolejny ambitny projekt 
budżetu gminy, który przedstawi-
my do zatwierdzenia radzie gmi-
ny.

– Dziękuję za rozmowę i ży-
czę sprawnej realizacji zadań 
i  dalszego rozwoju gminy Wą-
pielsk.

– Ja również życzę wszystkim 
Czytelnikom CRY zdrowia i wszel-
kiej pomyślności w Nowym Roku. 
Niech będzie to rok spokojny, 
sprzyjający realizacji planów i  za-
mierzeń. 

(red),
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Poprawi się stan
drogi Borzymin-Żałe
Gmina Rypin w przyszłym roku zmodernizuje kolejną drogę. Mowa o drodze 
Borzymin-Żałe, biegnącej od drogi powiatowej Cetki-Balin, nieopodal świetlicy 
wiejskiej w Borzyminie, aż do granicy gminy Rypin z gminą Brzuze.

W  grudniu 2020 r. został 
rozstrzygnięty przetarg, w  wy-
niku którego podpisana została 
umowa na „Przebudowę drogi 
gminnej nr 120341C Borzymin-
Żałe”. Roboty budowlane wyko-
na Zakład Drogowo-Budowlany 
Spółka z  o.o., spółka komandy-
towa z  siedzibą w  Rogowie koło 
Lubicza. Niemal równocześnie 
gmina Rypin złożyła wniosek do 

wojewody kujawsko-pomorskie-
go o dofinansowanie przebudowy 
drogi Borzymin-Żałe w  ramach  
Funduszu Dróg Samorządowych 
– edycja uzupełniająca 2020. Już 
wiadomo, że wniosek został po-
zytywnie zweryfikowany i  uzy-
skał duże dofinansowanie, bo aż 
60% kosztów zadania. Koszt prze-
budowy drogi wyniesie 503.873,89 
zł, z  czego 302.324,00 zł będzie 

stanowić  dofinansowanie.
Długość drogi to 1,172 km, 

która obecnie posiada nawierzch-
nię betonową, pokrytą emulsją 
asfaltową i  grysami, o  zmien-
nej szerokości, z  występującymi 
ubytkami. Zakres zaplanowanych 
robót obejmie przebudowę jezdni 
i poboczy oraz przebudowę zjaz-
dów. Projekt budowlany zakłada 
przebudowę jezdni z  poszerze-

niem do szerokości 5 m, ułoże-
nie nowej nawierzchni z  betonu 
asfaltowego oraz utwardzenie 
poboczy o szerokości 0,75 m. Po-
nadto zaprojektowano remont 
zjazdów indywidualnych do pose-

sji z betonu asfaltowego.
Celem inwestycji jest popra-

wa warunków ruchu. Przebudo-
wa zostanie zakończona w  dru-
gim kwartale 2021 roku.

(red), fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  Pierwsza partia szczepionek przeciw COVID-19, prawie 10 tys. dawek, dotarła do Polski 26 
grudnia. Została rozesłana do 72 szpitali węzłowych w całym kraju, w których prowadzone są szczepienia 
osób z grupy 0, czyli personelu medycznego, pracowników domów pomocy społecznej i ośrodków pomo-
cy społecznej

Ruszył narodowy program 
szczepień na COVID-19

Pierwszeństwo w skorzysta-
niu ze szczepienia mają również 
pracownicy i  studenci uczelni 
medycznych, załogi stacji sa-
nitarno-epidemiologicznych, 
diagności laboratoryjni,  far-
maceuci, psycholodzy kliniczni 
oraz zatrudnieni w prywatnych 
placówkach świadczących usługi 
zdrowotne. W niedzielę 27 grud-
nia pierwszą osobą w  Polsce, 
której podano szczepionkę, była 
Alicja Jakubowska, pielęgniar-
ka z  warszawskiego szpitala 
MSWiA.

– To historyczny moment. 
Jeśli chcemy wrócić do normal-
ności, wygrać z chorobą, nie ma 
innej możliwości, trzeba się za-
szczepić – powiedziała po przy-
jęciu preparatu.

Żeby wygrać z wirusem, za-
szczepić powinno się jak najwię-
cej osób. Mówił o  tym premier 
Mateusz Morawiecki podczas 
niedzielnej konferencji praso-

wej.
– 4 marca zarejestrowali-

śmy w Polsce pierwszy przypa-
dek koronawirusa i  dzisiaj po 
300 dniach możemy w  końcu 
zacząć myśleć o  powrocie do 
normalności. Ten powrót do 
normalności może się zdarzyć 
dzięki szczepionce. Wczoraj do 
Polski trafiła pierwsza partia 10 
tys. dawek, a do końca roku tra-
fi kolejne 300 tys. – informował 
szef rządu, zachęcając do pod-
dawania się szczepieniu. – Jest 
to podstawowy nasz instrument 
powrotu do tej normalności. 
Dziś myślę, że ta droga powro-
tu do normalności się właśnie 
zaczyna, potem poziom dostaw 
szczepionek będzie rósł z  ty-
godnia na tydzień. 15 stycznia 
ruszają zapisy na szczepienia 
i  zamierzam się tego pierwsze-
go dnia zapisać na szczepienie 
zgodnie z  harmonogramem, 
zgodnie z tym co zostało uzgod-

nione w  ramach narodowej 
strategii. Ta strategia to naj-
większa operacja logistyczna od 
dziesięcioleci, jesteśmy na nią 
bardzo dobrze przygotowani, 
dlatego zachęcamy wszystkich 
w  poszczególnych grupach do 
przystępowania do szczepienia 
– apelował Morawiecki.

W  pierwszym etapie zosta-
ną zaszczepieni pensjonariusze 
domów pomocy społecznej oraz 
zakładów opiekuńczo-leczni-
czych i innych miejsc stacjonar-
nego pobytu, osoby powyżej 60. 
roku życia w kolejności od naj-
starszych, służby mundurowe 
i  nauczyciele. W  drugim etapie 
osoby w wieku poniżej 60. roku 
życia z  chorobami przewle-
kłymi zwiększającymi ryzyko 
ciężkiego przebiegu COVID-19, 
albo w  trakcie diagnostyki i  le-
czenia, wymagających wielo-
krotnego lub ciągłego kontaktu 
z  placówkami ochrony zdrowia 
oraz pracownicy strategicznych 
sektorów państwa narażeni na 
zakażenie ze względu na częste 
kontakty społeczne. W  trzecim 
etapie przedsiębiorcy i pracow-
nicy sektorów zamkniętych na 
mocy rozporządzeń ws. ustano-
wienia określonych ograniczeń, 
nakazów i  zakazów w  związku 
z  wystąpieniem stanu epidemii 
oraz pozostała część dorosłej 
populacji.

Nie rekomenduje się poda-
wania szczepionki dzieciom do 
12. roku życia oraz kobietom 
w  ciąży i  karmiącym piersią, 
gdyż w  tych grupach społecz-
nych nie prowadzono badań kli-

nicznych. Również osoby, u któ-
rych w przeszłości wystąpił silny 
wstrząs anafilaktyczny w reakcji 
na jakąkolwiek szczepionkę, le-
karstwa lub żywność, nie po-
winny przyjmować preparatu.

Szczepienia nie są obowiąz-
kowe, jednak rząd apeluje, aby 
z nich nie rezygnować.

– Zależy od tego ile osób się 
zaszczepi, im większy procent to 
będzie, tym szybciej pożegnamy 
się z koronawirusem, tym lepiej 
będziemy mogli bronić miejsc 
pracy i  rozpocząć z  powrotem 
normalny rozwój gospodarczy. 
Chcę z  całą mocą zapewnić, że 
szczepionek wystarczy na pew-
no dla wszystkich i dzisiaj chce-
my zachęcać do zgłaszania się 
jak największej części populacji 
po to, żeby ten proces zakończyć 
jak najszybciej. Może w drugim 
kwartale już to mogłoby udać 
się, żeby duża część populacji 
została zaszczepiona, tak żeby 
koronawirus był naprawdę już 
coraz mniejszym problemem 
–  zachęcał premier, dodając, 
że wirus działa z  opóźnionym 
zapłonem, więc za 2-4 tygodnie 
zakażeń może zacząć przybywać 
z tego powodu, że Polacy spoty-
kali się w święta.

Szczepienia będą się odby-
wać w istniejącej sieci placówek 
medycznych w  ramach podsta-
wowej opieki zdrowotnej. Mają 
powstać nowe mobilne i stacjo-
narnych punkty szczepień speł-
niające wymagania organizacyj-
ne i  lokalowe przewidziane dla 
realizacji świadczeń medycz-
nych. Przewiduje się szczepie-

nia dokonywane przez zespół 
wyjazdowy w  miejscu zamiesz-
kania lub przebywania pacjenta. 
Lista wszystkich punktów ma 
zostać wkrótce ogłoszona.

Szczepionki na korona-
wirus SARS-CoV-2 będą poda-
wane domięśniowo w  dwóch 
dawkach w  odstępie 3-4 tygo-
dni w  zależności od jej rodza-
ju. Pełna ochrona pojawia się 
po 7 dniach od podania drugiej 
dawki. Szczepienie będzie po-
przedzone badaniem, które 
ma zidentyfikować ewentualne 
przeciwwskazania oraz ograni-
czyć ryzyko wystąpienia błędów 
medycznych i  niepożądanych 
odczynów poszczepiennych. 

Osoby, które zechcą się za-
szczepić, będą się mogły zare-
jestrować online na stronie pa-
cjent.gov.pl, przez infolinię lub 
bezpośrednio u  lekarza POZ-u. 
Po dokonaniu rezerwacji wizyty, 
pacjent otrzyma SMS z informa-
cją o  wybranym miejscu i  ter-
minach szczepienia, ponowne 
SMS-y będzie przekazywane 
dzień przed każdą z  dwóch wi-
zyt. W  punkcie szczepień każ-
da osoba przejdzie kwalifikację 
przeprowadzoną przez lekarza 
lub pielęgniarkę. Jeśli będzie 
ona pozytywna, pacjent otrzy-
ma pierwszą dawkę szczepionki. 
Po upływie 3-4 tygodni będzie 
mógł zgłosić się na ponowne 
szczepienie, już bez konieczno-
ści rejestracji. Wówczas otrzy-
ma zaświadczenie o  szczepie-
niu umożliwiające korzystanie 
z ułatwień.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Nowy sprzęt dla OSP Kowalki
Przewodniczący Rady Powiatowej w Rypinie Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej 
Ryszard Błaszkiewicz wraz z pracownikiem biura powiatowego Karoliną Żydziak, 
w obecności wójta gminy Rypin Janusza Tyburskiego, przekazał dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kowalkach mechaniczną piłę łańcuchową STIHL MS 362 C.

Prezes OSP w Kowalkach Ję-
drzej Zimnicki podziękował za 
przekazany sprzęt, jednocześnie 
deklarując, że zostanie wykorzy-
stany do sprawnego prowadzenia 
działań ratowniczych, mających 
na celu poprawę bezpieczeństwa 
pożarowego, ochronę środowi-
ska oraz ochronę przed zalaniem 

i podtopieniem mienia.
Piły spalinowe dla wybranych 

OSP, ubezpieczonych w Towarzy-
stwie Ubezpieczeń Wzajemnych 
„TUW”, zakupione zostały ze środ-
ków prewencyjnych wypracowa-
nych przez Związek Wzajemności 
Członkowskiej „Partner”. Decyzję 
taką podjął zarząd Kujawsko-Po-

morskiej Izby Rolniczej repre-
zentujący radę związku. Zwią-
zek Wzajemności Członkowskiej 
„Partner” powstał w  2000 roku 
na podstawie umowy podpisa-
nej przez KPIR i  Towarzystwo 
Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” 
w Warszawie.

(red), fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  Mamy bardzo dobrą wiadomość dla zwolenników Jana Krzysztofa Ardanowskiego i PiS-u. 
Były minister rolnictwa został odwieszony w prawach członka partii

Jan Krzysztof Ardanowski
zostaje w PiS-ie

Jan Krzysztof Ardanowski jest 
politykiem bardzo dobrze znanym 
mieszkańcom Rypina i  powiatu. 
Bywał gościem na różnych impre-
zach, nawet prywatnych, w  trak-
cie których dzielił się opiniami na 
aktualne tematy. Podczas swojego 
wystąpienia 1 października 2019 
roku w  Rypińskim Domu Kultu-
ry oznajmił hodowcom, że upadły 
ROTR jest wart zero, a nawet null. 
Przy okazji opowiedział, ile dobre-
go zrobił dla polskiego rolnictwa.

28 września tego samego roku 
podczas „Weekendu z polską żyw-
nością” na rypińskim targowisku 
rozdawał mieszkańcom landryny 
polskiej produkcji, rzecz jasna. Nie 
zabrakło Ardanowskiego 24 lipca 
2019 r. w Oborach na walnym ze-
braniu Dobrzyńskiego Towarzystwa 
Naukowego połączonego z promo-

cją biografii żołnierza niezłomnego 
Teofila Jurkiewicza. Zaszczycił swo-
ją obecnością piknik integracyjny 
dla osób niepełnosprawnych, któ-
ry miał miejsce 26 czerwca 2019 r. 
w gospodarstwie państwa Kruziń-
skich w Okoninie.

Jan Krzysztof Ardanowski jest 
popularnym politykiem, nie tyl-
ko w  naszym powiecie. Świadczą 
o  tym wyniki ostatnich wyborów 
parlamentarnych, w których zdobył 
76 267 głosów, stając się lokomoty-
wą PiS-u w okręgu nr 5 w Toruniu. 
Drugie miejsce zajęła Anna Gem-
bicka z  pięciokrotnie niższą notą, 
otrzymując zaledwie 15 305 głosów. 
Można więc śmiało powiedzieć, że 
to dzięki Ardanowskiemu z wymie-
nionego okręgu do Sejmu weszło 
sześcioro kandydatów z PiS-u.

Po ogłoszeniu przez prezesa 

Jarosława Kaczyńskiego we wrze-
śniu tego roku „piątki dla zwierząt”, 
której celem jest zmniejszenie cier-
pienia braci mniejszych, Ardanow-
ski zagłosował przeciw planowanej 
ustawie, podobnie jak 42 innych 
posłów PiS-u. Projekt  poparła Ko-
alicja Obywatelska i  Lewica, prze-
ciwne było Polskie Stronnictwo 
Ludowe i Kukiz15, a posłowie Kon-
federacji w  większości wstrzymali 
się od głosu.

„To jest po prostu chęć chro-
nienia istot żywych przed niepo-
trzebnym cierpieniem. Bardzo 
ludzki i chrześcijański odruch. Tym 
bardziej, że w kwestii choćby uboju 
rytualnego dochodziło do nadużyć 
i stosowano go nie dlatego, iż klient 
tego wymagał, a dlatego, że jest on 
tańszy w realizacji. A na takie prak-
tyki, powodowane jedynie chęcią 
zysku i  będące oszustwem, zgody 
nie będzie” – tłumaczył Kaczyński 
konieczność wprowadzenia ustawy 
w jednym z wywiadów.

Zdecydowany sprzeciw Jana 
Krzysztofa Ardanowskiego spowo-
dował zawieszenie go w  prawach 
członka partii oraz odwołanie 
z funkcji ministra rolnictwa.

18 listopada szef Komitetu Wy-
konawczego Krzysztof Sobolewski 
poinformował o umorzeniu postę-
powania dyscyplinarnego w  spra-
wie naruszenia statutu przez Ar-
danowskiego, tym samym polityk 
wrócił na łono macierzystej partii.

„Byłem już zdecydowany na 
utworzenie koła, liczba posłów jest 
wystarczająca. Mogłem też odejść 
i  zostać posłem niezrzeszonym, 
jednak po długiej, prawie dwugo-
dzinnej rozmowie z  Kaczyńskim 
podjąłem decyzję, że na razie po-
zostaję w  klubie PiS, choć byłem 
zdeterminowany, żeby z tego klubu 
wystąpić. Doszedłem do wniosku, 
że rozbicie w  tej chwili Zjedno-
czonej Prawicy, chociaż pozostaję 
przy swoim zdaniu odnośnie usta-
wy „piątka dla zwierząt”, gdy jest 
problem covidu, masywnych pro-
testów różnych grup społecznych 
byłoby nieodpowiedzialnością” 
tłumaczył Ardanowski, o czym po-
informowała Polska Agencja Praso-
wa.

Dodał, że absolutnie nie po-
dziela poglądów prezesa w sprawie 

likwidacji hodowli zwierząt futer-
kowych i  zakazu uboju rytualne-
go, które, według Kaczyńskiego, 
są miarą człowieczeństwa. „Prezes 
miał nikły kontakt ze zwierzęta-
mi gospodarskimi i  jego decyzja 
w  uchwaleniu takiej ustawy była 
oparta na fałszywych informacjach 
– twierdził Ardanowski, zaznacza-
jąc, że „Część informacji, na których 
prezes Kaczyński zbudował swoje 
przekonanie o znikomym wpływie 
zakazów na polskie rolnictwo jest 
nieprawdziwa i ktoś go wprowadza 
w błąd”.

Ardanowski podkreślił, że choć 
pozostaje w klubie PiS-u, nadal bę-
dzie przeciwny ”piątce dla zwierząt” 
i ma zamiar tłumaczyć wszystkim 
jej szkodliwość oraz konieczność 
zaprzestania prac nad ustawą.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Spotkanie z Wawrzyńcem 
Turowskim
Wirtualne studio Rypińskiego Domu Kultury w swojej najnowszej odsłonie gości 
Wawrzyńca Turowskiego, z którym rozmawia Justyna Motylewska.

Wawrzyniec Turowski jest ab-
solwentem kierunku reżysersko-
operatorskiego Społecznej Aka-
demii Nauk w Warszawie. Od 2017 
roku samodzielnie kręci etiudy, fil-

my dokumentalne, teledyski. Pisze 
do nich scenariusze, montuje, jest 
operatorem i reżyserem. Rzec by 
można człowiek-orkiestra, ale to 
nie wszystko. Drugą jego pasją jest 
malarstwo. W obu dziedzinach ma 
za sobą pewne sukcesy.

Na wstępie rozmowy Justyna 
Motylewska zapytała swojego go-
ścia od kiedy interesuje się filmem:

– Zaczęło się już w podsta-
wówce. Wtedy robiłem swoje 
pierwsze pierwsze filmowe próby.  
Później miałem takie okresy, kiedy 
interesowałam się różnymi gatun-
kami sztuki, między innymi ma-
larstwem. Uczęszczałem na zajęcia 

do Kuźni Talentów w Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej, gdzie pod okiem 
pana Stanisława Wiśniewskiego 
uczyłem się malować. Ciekawił 
mnie również teatr oraz fotografia. 
Pisałem też wiersze. W pewnym 
momencie doszedłem do wniosku 
że film spina te różne moje zainte-
resowania, łącznie z muzyką, która 
również jest dla mnie ważna. Za-
cząłem doskonalić się w tym tym 
kierunku, robić swoje pierwsze 
etiudy filmowe i kształcić się, żeby 
móc rozwijać swoją pasję – odpo-
wiedział artysta.

Wawrzyniec jest autorem m.in. 
cyklu „Rypin w odcinkach”, w któ-

rym opowiada o ważnych wyda-
rzeniach w mieście i jego nietuzin-
kowych mieszkańcach; dokumentu 
„Dla siebie” o reaktywowanym po 
20 latach zespole muzycznym czy 
teledysku „Nic a nic” z Weroniką 
Wierzbowską śpiewającą utwór z 
repertuaru Edith Piaf. Z okazji Dnia 
Dziecka zrealizował w tym roku klip 
„Wszystkie dzieci nasze są” z wyko-
rzystaniem utworu z repertuaru 
Majki Jeżowskiej, do którego nowy 
tekst napisała Justyna Motylewska, 
a wystąpili w nim dyrektorzy i kie-
rownicy różnych rypińskich placó-
wek, wśród których nie zabrakło 
burmistrza Pawła Grzybowskiego. 
Teledysk dostał się do finału Ogól-
nopolskich Spotkań Filmowych 
Kameralne Lato odbywających się 
Radomiu. Dotąd realizacje młode-
go twórcy zostały zaprezentowane 
na około 50 festiwalach filmowych 
w Polsce i za granicą.

– Zostałem dostrzeżony i  na-
grodzony tytułem finalisty m.in. w 
Bilbao w Hiszpanii, w Teheranie w 
Iranie, w Izmirze w Turcji w Rijece w 

Chorwacji, również za wielką wodą. 
To bardzo miłe, gdy jest się zauwa-
żonym – mówi gość RDK-u.

Pozafilmowe pasje Wawrzyńca 
są również związane z działalnością 
artystyczną.

– Tak jak wspomniałem, wcze-
śniej interesowałem się różnymi 
gatunkami sztuki, ale teraz, myślę, 
na drugim miejscu jest malarstwo. 
5 lat temu odbyła się wystawa Ry-
pińskiej Kuźni Talentów „Wawrzy-
niec i inni artyści”. Miałem przy-
jemność wziąć udział w festiwalu 
Rypin na Marsie. W warszawskim 
Centrum Zarządzania Światem 
była moja indywidualna wystawa 
pod hasłem „Kosmiczna dekada”. 
Nie zabrakło na niej wątków rypiń-
skich, m.in.  namalowałem obraz, 
na którym widnieje brama sierpec-
ka umieszczona na Czerownej Pla-
necie – tłumaczy artysta.

Możliwe, że po ustąpieniu pan-
demii doczekamy się się przeglądu 
filmów Wawrzyńca Turowskiego w 
Rypińskim Domu Kultury.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  Kolejną osobą zaproszoną do wirtualnego studia Rypińskiego Domu Kultury była Klaudia Kuźmiń-
ska, kapelmistrzyni Miejskiej Orkiestry Dętej. Z dyrygentką rozmawiał Paweł Manelski, kierownik ds. arty-
stycznych i organizacyjnych

Klaudia Kuźmińska w RDK-u

Muzyka w życiu Klaudii Kuź-
mińskiej była obecna od wcze-
snego dzieciństwa:

– Już w  przedszkolu zaczę-
łam uczęszczać do szkoły mu-

zycznej i ukończyłam ją w klasie 
fortepianu. Potem mam krótką 
przerwę, ale ponownie zatęsk-
niłam za muzyką i  poszłam ko-
lejny raz do szkoły muzycznej, 

tym ucząc się gry na na sakso-
fonie. Następnie była Akademia 
Muzyczna w  Bydgoszczy. Studia 
dobrze wspominam, był to pięk-
ny, ale też pracowity czas, mieli-
śmy dużo koncertów. Akademia 
daje możliwość pracy indywidu-
alnej z profesorem czy akompa-
niatorem, więc na każde zajęcia 
trzeba było być bardzo dobrze 
przygotowanym. Mieliśmy w niej 
połączenie dwóch światów – kla-
sycznego i rozrywkowego. Teraz, 
w  pracy, łączę te dwa światy, 
chociaż nie jest to łatwe, ale 
mam nadzieję, że mi się to uda-
je. Troszeczkę śpiewam klasycz-
nie, ale też rozrywkowo, bo taki 
kierunek kończyłam – wyjaśniła 
artystka.

Zapytana przez Pawła Ma-
nelskiego o  ulubione gatunki 
muzyczne wymieniła jazz i  sze-

roko pojętą muzykę rozrywko-
wą, chociaż też trochę słucha 
muzyki klasycznej. Okazuje się, 
że zajmuje się również kompo-
nowaniem:

– Na razie moje utwory nie 
ujrzały światła dziennego, myślę 
że trzeba to zmienić – powie-
działa.

Na czele Miejskiej Orkiestry 
Dętej w Rypinie Klaudia Kuźmiń-
ska stoi od 2017 roku. Są w niej 
osoby w  różnym wieku, w  tym 
dzieci, które jeszcze się uczą gry 
na instrumentach, ale że wszy-
scy kochają muzykę to różnica 
w umiejętnościach jest do poko-
nania.

– Chcemy wystąpić wirtu-
alnie podczas Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Okres świą-
teczny był dla nas bardzo sym-
patyczny, dlatego że wykonywa-

liśmy sporo koncertów. Nie wiem 
jak będzie w tym roku, mam na-
dzieję, że uda nam się dać cho-
ciaż jeden taki koncert – mówiła 
szefowa MOD, zachęcając jedno-
cześnie do wstępowania w szere-
gi swojej orkiestry, w której gra 
się nie tylko na instrumentach 
dętych, ale też na perkusyjnych.

Poza muzyką Klaudia Kuź-
mińska ma inne pasje. Bardzo 
lubi podróżować, spotykać ze 
znajomymi, uwielbia jeździć 
na rowerze, a  zimą na łyżwach 
i snowboardzie.

Na facebookowej stronie Ry-
pińskiego Domu Kultury jest link 
do krótkiego koncertu artystki, 
który został zrealizowany przez 
RDK oraz świąteczny występ 
Dziecięcej Grupy Estradowej.

Tekst i fot. (jd)

Rypin/Powiat

Konkurs dla początkujących pisarzy
Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie zaprasza uczniów szkół po-
nadpodstawowych z Rypina i powiatu rypińskiego do udziału w Konkursie Pro-
zatorskim im. Aleksandra Główczewskiego „Rypin przyszłości” pod patronatem 
dziekana Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toru-
niu oraz przewodniczącego rady miasta Rypina.

Osoby, które zechcą wziąć 
w  nim udział powinny do do 12 
lutego 2021 roku dostarczyć do 
biblioteki opowiadanie składają-
ce się maksymalnie z  500 słów, 
które dotyczyć będzie Rypina 
w  przyszłości (np. osadzonego 
w  rypińskich realiach, odnoszą-
cego się do ludzi związanych 
z miastem ) w 4 egzemplarzach. 
Dozwolone są różne formy lite-

rackie, takie jak kryminał, horror, 
fantasy, science fiction, romans, 
komedia, itd. Rozstrzygnięcie 
konkursu nastąpi w  marcu 2021 
roku.

W  konkursie mogą wziąć 
udział uczniowie z Zespołu Szkół 
nr 1 im. ks. Czesława Lissowskie-
go w Rypinie, Zespołu Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie, 
Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana 

Chełmickiego w Rypinie i Zespo-
łu Szkół nr 4 im. Ziemi Dobrzyń-
skiej w Nadrożu.

Szczegóły dotyczące konkur-
su oraz regulamin dostępne są 
na stronie internetowej Miejsko-
Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w  Rypinie oraz bezpośrednio 
w książnicy.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Kolejny sukces
Karoliny Czajkowskiej
Mimo, że uczy się w niewielkiej wiejskiej szkole, Ka-
rolina Czajkowska z VII klasy osiąga znakomite wyniki 
potwierdzone w konkursach z przedmiotów huma-
nistycznych. Nauki ścisłe i przyrodnicze też nie spra-
wiają jej kłopotu, świadczy o tym średnia 6.0, z którą 
zakończyła zeszły rok szkolny.

W  Szkole Podstawowej im. 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie od września trwa-
ły przygotowania do udziału 
uczniów w  wojewódzkich kon-
kursach przedmiotowych. Jedną 
z uczestniczek dodatkowych zajęć 
była Karolina. Po szkolnych elimi-
nacjach, które miały miejsce w li-
stopadzie i  rejonowych w  grud-
niu, zakwalifikowała się do etapu 
wojewódzkiego z historii i języka 
polskiego.

– Została finalistką w  wiel-
kim stylu, gdyż z historii osiągnę-
ła wynik 96%, z  języka polskiego 
90% w etapach rejonowych – nie 
mogą się nachwalić swojej pod-
opiecznej polonistka Anna Umiń-
ska i historyk Piotr Zgryziewicz.

Przed Karoliną i  nauczycie-
lami kolejna tura przygotowań. 
Wspólne zaangażowanie, ogrom-
ny zapał i wsparcie rodziców po-
zwala mieć nadzieję na następne 
osiągnięcia wyjątkowo zdolnej 
uczennicy, a  być może przyszłej 
pisarki, bo o takiej karierze w do-
rosłym życiu marzy Karolina.

(jd), fot. nadesłane
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RYPIN  Kończący się rok skłania do podsumowania tego, co się w nim działo i snucia planów na następny. 
W dobie pandemii jakiekolwiek zamierzenia mogą okazać się nierealne, więc skupmy się na tym, co wy-
darzyło się w 2020 roku w Rypińskim Domu Kultury, jednej z trzech najważniejszych w mieście instytucji 
kultury, obok Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej i Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej

Rypiński Dom Kultury w roku zarazy

– Mieliśmy dalekosiężne plany, 
tworzyliśmy ofertę bogatą w atrak-
cje kulturalne dla każdego odbior-
cy, przekonani, że przygotowane 
przez nas propozycje przyniosą 
satysfakcję mieszkańcom. Nieste-
ty, szybko trzeba było zweryfiko-
wać zamierzenia, bo konfrontacja 
z  rzeczywistością pozbawiła nas 
złudzeń, że będzie jak dotychczas. 
Tylko pierwszy kwartał 2020 roku 
przyniósł realizację tego, co zostało 
zaplanowane. Rypiński Dom Kultu-
ry pomógł technicznie w  orszaku 
Trzech Króli, zorganizowaliśmy 28. 
finał Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy z licznymi atrakcjami, 
podczas którego udało się zebrać 
rekordową kwotę ponad 40 tys. zł. 
Zaprosiliśmy mieszkańców na kon-
cert noworoczny z udziałem arty-
stów z Rypina i  Sierpca, odbył się 
koncert karnawałowy, w  którym 
zaprezentowali się uczniowie i na-
uczyciele Szkoły Muzycznej I stop-
nia w Rypinie, a dzieci podczas ferii 
zimowych uczestniczyły w  arty-
stycznych warsztatach w  ramach 
półkolonii. Na naszej scenie wystą-
pił Krzysztof Daukszewicz, Teatr 
Franciszka z  musicalem „Niewi-
dzialni” (przy współpracy z parafią 

św. Trójcy), Teatr Fundacji Fabryka 
Marzeń ze spektaklem komedio-
wym „Mayday 2”. Karnawał zakoń-
czyliśmy retransmisją znakomitego 
koncertu Andre Rieu z cyklu „Wiel-
ka sztuka na ekranie” z kompletem 
widzów w  sali – wylicza Justyna 
Motylewska, szefowa RDK-u.

Poza tym kino Bałtyk zdąży-
ło zagrać kilka premier: „Mayday”, 
„Psy 3. W imię zasad”, „Zenek” oraz 
sporo głośnych tytułów: „Gwiezdne 
Wojny. Skywalker. Odrodzenie”, „365 
dni”, „Jak zostałem gangsterem”, 
„Futro z  misia”, „Oficer i  szpieg”, 
„1917”, „Klątwa”. Najmłodszym wi-
dzom wyświetlono: „Urwisa”, „Re-
nifera Alexa”, „Baranka  Shauna – 
Farmagedon”, „Tajnych i  fajnych”, 
„Śnieżną paczkę” „Doktora Dolit-
tle”, „Szybkich i śnieżnych”. Był też 
maraton filmowy pod pod hasłem 
„Kino na obcasach”, a podczas wa-
lentynkowego seansu z  niespo-
dziankami miały miejsce prawdzi-
we oświadczyny!

O koronawirusie media dono-
siły już od początku roku i  tylko 
kwestią czasu było, kiedy dotrze do 
Polski. Pierwsze zakażenie odnoto-
wano 4 marca, a  już 12 zamknięto 
placówki oświatowe i  instytucje 

kultury.
– Na przekór wszystkiemu 

postanowiliśmy być aktywni, bli-
sko naszych widzów. Z perspekty-
wy czasu wiemy, że nic nie zastąpi 
kontaktu człowieka z człowiekiem, 
bezpośrednich spotkań z  publicz-
nością i wydarzeń artystycznych na 
żywo. Został nam tylko interneto-
wy przekaz i skorzystaliśmy z tego 
cywilizacyjnego dobrodziejstwa. 
Przenieśliśmy nasze działania do 
sieci – wyjaśnia Justyna Motylew-
ska.

Instruktorzy, pracownicy ad-
ministracyjni i techniczni przeisto-
czyli się w  aktorów, wokalistów, 
operatorów, montażystów, reżyse-
rów. Nagrywali teledyski, bajki, na-
kręcili film. Naczelną scenarzystką 
i  tekściarą została Justyna Moty-
lewska, której łatwości rymowania 
i  narracyjnej weny może pozaz-
drościć niejeden domorosły poeta. 
Oprócz oddawaniu się twórczości 
przerwę w  funkcjonowaniu RDK
-u wykorzystano również na prace 
porządkowe. Wyprane zostały wy-
kładziny i tapicerka foteli, pomalo-
wane ściany, zbudowano wygłuszo-
ną kabinę w studiu nagrań, dzięki 
czemu jakość powstających mate-
riałów jest znacznie lepsza. Poza 
tym instruktorzy prowadził zdalnie 
zajęcia z edukacji kulturalnej, były 
organizowane konkursy online, na-
grywano i  transmitowano koncer-
ty artystów z lokalnego podwórka. 
Powstał audiobook „Powrót Rypilli” 
dofinansowany przez Ministerstwo 
Kultury. Gdy odblokowano częścio-
wo instytucje kultury, mimo bra-
ku zysku z  powodu ograniczonej 
liczby widzów, udało się wyświetlić 
w kinie Bałtyk kilka premierowych 
tytułów: „25 lat niewinności. Spra-
wa Tomka Komendy”, „Pętlę”, „Sco-
oby-Doo”,  „Tajemniczy Ogród”.

Wraz z  nadejściem wakacji 
i  poluzowaniem obostrzeń Rypiń-
ski Dom Kultury brał udział w wy-
darzeniach plenerowych, m.in. Fe-
stiwalu Balonowym, Agrze, Dniach 
Rypina, rocznicy Cudu nad Wisłą 
przygotowując koncerty i  nagła-
śniając imprezy.

Przed ponownym zamknię-
ciem instytucji kultury udało się 
w RDK-u usłyszeć długo oczekiwa-
nego Tomasza Organka, który cha-
rytatywnie zagrał i  zaśpiewał dla 
cierpiącej na zespół Retta Klaudii 
oraz Michała Wiśniewskiego.

W  listopadzie rozpoczęło 
nadawanie wirtualne studio RDK
-u. W  każdy poniedziałek Justyna 
Motylewska albo Paweł Manelski 
rozmawiają z  osobą będącą ama-
torsko lub zawodowo związaną 
z szeroko pojętą kulturą. Cykl nosi 
nazwę „Z  pasją o  kulturze”. Poza 
tym pojawiły się nagrania krótkich 
wykładów z  filozofii, informacje 
o  znanych ludziach urodzonych 
w Rypinie, mini koncerty i recitale 
z okazji i bez okazji.

– To co możemy przekazać za 
pośrednictwem Internetu to tylko 
namiastka, która stała się dla nas 
sposobem na przetrwanie kryzysu 

i  odskocznią od przygnębiających 
informacji o  skutkach pandemii, 
spływających lawinowo z  całego 
świata – mówi dyrektorka RDK
-u. – Trudna sytuacja zawodowa 
spowodowała, że staliśmy się bar-
dziej kreatywni, otwarci na nowe 
rozwiązania, rozszerzyliśmy swoje 
kompetencje cyfrowe i techniczne 
oraz zaczęliśmy doceniać najprost-
sze rzeczy. Wystawieni wielokrot-
nie na niełatwe próby  stawialiśmy 
czoła przeciwnościom. Wspólna 
realizacja różnych przedsięwzięć, 
szczególnie muzycznych, zinte-
growała nas i wzmocniła poczucie 
solidarności w zespole. Jednak każ-
dy chciałby, aby powrót do nor-
malności nastąpił jak najszybciej, 
aby strach przed zachorowaniem 
przestał paraliżować i nie stanowił 
blokady przed kontaktem z drugim 
człowiekiem. Cierpliwie i z nadzieją 
czekamy na lepszy czas pamiętając 
o tym, że „Nadzieja przychodzi do 
człowieka wraz z drugim człowie-
kiem” – dodaje Justyna Motylewska 
życząc wszystkim spokojniejszego 
2021 roku i powrotu do normalno-
ści, cokolwiek ona oznacza.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Skrwilno

Skorzystały trzy szkoły
Gmina Skrwilno skorzystała z możliwości udziału w rządowym programie rozwi-
jania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie 
technologii informacyjno-komunikacyjnych na lata 2020-2024 – „Aktywna tabli-
ca” w roku 2020.

Dotacja od wojewody ku-
jawsko-pomorskiego – Kura-
torium Oświaty w  Bydgoszczy 
- wyniosła 42.000 zł, zaś gmina 
Skrwilno zapewniła wkład wła-
sny w  wysokości 10.500 zł, za-
tem całkowity koszt realizacji 
programu zamknął się w kwocie 
52.500 zł.

W  ramach projektu zaku-
piono dla Szkoły Podstawowej 
w  Okalewie i  Zespołu Szkół 
w Skrwilnie po 2 laptopy i po 2 
interaktywne monitory doty-
kowe o przekątnej minimum 55 
cali, zaś dla Szkoły Podstawowej 
w Skudzawach – 2 laptopy i 2 ta-
blice interaktywne z projektora-

mi. Wartość dofinansowania dla 
każdej ze szkół: 17.500 zł (14.000 
zł dotacji + 3.500 zł wkładu wła-
snego Gminy Skrwilno). Montaż 
i szkolenia dla nauczycieli reali-
zowano do 30 grudnia 2020 r.

(red),
fot. UG Skrwilno
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RYPIN  Tegoroczne ferie nie jawią się szczególnie atrakcyjnie. Dzieci i młodzież mają ją spędzić w swoich 
domach, bo zimowisk, półkolonii oraz różnorodnych zajęć organizowanych przez instytucje kultury, szkoły 
i urzędy nie będzie. Wszystko przez pandemię

Ferie z audiobookami
z rypińskiej biblioteki

Jak spędzić ten czas sensow-
nie, z dala od komputera? Jest na 
to prosty sposób. Udać się do Miej-
sko-Powiatowej Biblioteki Publicz-
nej i wypożyczyć książkę. – Książ-
kę? Eee, męczy oczy, poza tym 
naczytałem się przez cały semestr 
aż nadto – uzna niejeden uczeń. 
W  takim razie może audiobook? 
Wystarczy go włączyć, usiąść lub 
położyć się wygodnie albo wsiąść 
na stacjonarny rowerek i  słuchać. 
Wśród książek w  wersji czytanej 
są w  rypińskiej bibliotece również 
takie, które uczą. Uczą w  sposób 
jakiego nie zazna się na lekcjach, 
gdzie materiał się „przerabia”, a nie 
smakuje. 

Niedawno pisaliśmy o nowych 
nabytkach Miejsko-Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Rypinie. Uwa-
gę poświęciliśmy książkom, teraz 
czas na audiobooki. Nie tylko te 
najnowsze, ale takie, które mogą 
zainteresować młodzież i dzieci.

Wśród dźwiękowych nowości 
miłośnicy historii, a nawet ci, któ-
rych dotąd nudziła, znajdą fascy-
nującą opowieść z  zamierzchłych 
czasów. „Piastowie od Mieszka 
do Kazimierza. Miłość i  wła-
dza” autorstwa Iwony Kienzler, 

przenoszą słuchacza do średnio-
wiecznego świata Piastów, pełne-
go waśni, sporów i  namiętności. 
Historia Polski od Mieszka i  Dą-
brówki do czasów Kazimierza, jego 
żon i nałożnic obfitowała w intrygi 
i miłosne rozgrywki, jakich nie po-
wstydziliby się bohaterowie „Gry 
o tron”. Który z władców był praw-
dziwym macho? Która synowa nie 
przypadła do gustu królowej Ja-
dwidze z  powodu swojego weso-
łego usposobienia i upodobania do 
muzyki? Odpowiedź na te pytania 
i  wiele innych anegdot poznacie 
słuchając „Piastów od Mieszka do 
Kazimierza. Miłość i władza” czyta-
nych przez Joannę Gajór.

Przeszłości, ale mniej odległej 
dotyczy „Ta potworna wojna” 
z  cyklu „Ale historia...” Grażyny 
Bąkiewicz czytana przez Macieja 
Więckowskiego. Grupa nastolatków 
przenosi się w czasy drugiej wojny 
światowej. Przeżywają niecodzien-
ne przygody, często groźne i  nie-
bezpieczne poznając historyczne 
wydarzenia: rozkwit faszyzmu 
w  Niemczech, bombardowanie 
Warszawy, utworzenie drugiego 
frontu w  Europie, udział Japonii 
w  wojnie. Widzą szkolenie chłop-

ców z Hitlerjugend, płonący Zamek 
Królewski, są świadkami pomaga-
nia Polakom i Żydom, biorą udział 
w  ratowaniu obrazu Jana Matejki 
„Bitwa pod Grunwaldem”, trafia-
ją do obozu koncentracyjnego. 
Uświadamiają sobie jak okropna 
jest wojna, poznają codzienne życie 
podczas okupacji i to z czym zma-
gają się ludzie w czasie zagłady.

Kolejną pozycja Grażyny Bą-
kiewicz z  tego samego cyklu to 
„Stasiu, co ty robisz?”. Tym razem 
młodzi ludzie podróżują w  czasie 
trochę dalej, bo do osiemnasto-
wiecznej Polski. Mają sprawdzić, kto 
odpowiada za upadek Rzeczypo-
spolitej. Źli sąsiedzi? Beznadziejny 
król? A może po prostu pech? Z tej 
części dowiecie się między innymi, 
czy liberum veto to czarodziejskie 
zaklęcie, na co Stanisław August 
Poniatowski wydawał pieniądze 
i po czym poznać fałszywych przy-
jaciół. Czyta Maciej Więckowski.

„Przygody Odyseusza” 
Jana Parandowskiego napisane 
w oparciu o „Iliadę i „Odyseję” Ho-
mera powstały specjalnie dla mło-
dzieży. Autor przenosi słuchacza 
do starożytnej Grecji. Jak zakończy 
się powrotna podróż Odyseusza 
do domu na Itace, gdzie czekają 
na niego żona Penelopa i syn Tele-
mach, jakie niewiarygodne przygo-
dy go spotkają po drodze dowiecie 
się po wysłuchaniu powieści, którą 
czyta Wiktor Zborowski.

Wprawdzie „Księga dżungli” 
autorstwa angielskiego noblisty 
Rudyarda Kiplinga powstała po-
nad 130 lat temu, a  teraz można 
ją nie tylko przeczytać ale i wysłu-
chać. Opowiada o losach Mowglie-
go, chłopca wychowanego przez 
wilki, odebranego tygrysowi Shere 
Khanowi. Oprócz wilków opieko-

wała się nim sprytna czarna pan-
tera Bagheera i niedźwiedź Baloo. 
Większość zwierząt w dżungli uwa-
ża chłopca za przyjaciela i  sprzy-
mierzeńca, lecz są też takie, które 
nie są w stanie zaakceptować obec-
ności ludzkiego szczenięcia. Mowgli 
wie, że prędzej, czy później będzie 
musiał zmierzyć się nie tylko z ty-
grysem, ale i z ludźmi.

Dla młodszych dzieci znajdzie 
się również parę pozycji z zasobów 
rypińskiej biblioteki. Jeśli jeszcze 
nie potrafią dobrze albo w  ogóle 
czytać audiobook może częściowo 
zastąpić zmęczonych trudami dnia 
codziennego rodziców czy dziad-
ków, którzy nie mają siły by jeszcze 
bajkę pociechom przeczytać lub 
opowiedzieć. 

„Wieczorynki z Wielką Kacz-
ką” Anny Onichimowskiej są trze-
cią częścią cyklu, w którym ukazały 
się już „Wieczorynki z kotem Miś-
kiem” i „Wieczorynki z żółwiem An-
tosiem”, adresowana do  5-7-latków. 
Pościg domku na kaczych łapach za 
bocianem Kazikiem, czarownicy za 
domkiem, bociana za utraconą pa-
mięcią, czarownika za czarownicą, 
a zmasowanych sił za zmutowaną 
kaczką rozbawi i uruchomi dziecię-
cą wyobraźnię. Bajkę czyta Donata 
Cieślik.

„Przygody Pompona. Try-
logia” Joanny Olech przeczytana 
przez Krzysztofa Tyńca to histo-
ryjki z udziałem małego zielonego 
smok, który pewnego dnia wylazł 
z odpływu umywalki u państwa Fi-
siów i już u nich pozostał. Pompon 
rósł jak na drożdżach, apetyt miał 
za dwóch, a  że był bardzo bystry 
szybko nauczył się mówić i stał się 
najbardziej wygadanym smokiem 
na świecie. Swoim charakterkiem 
podbija serca, ale też pakuje się 

w tarapaty. Audiobook zawiera trzy 
części: „Pompon w rodzinie Fisiów”, 
„Pompon na wakacjach”,  „Pulpet 
i  Prudencja. Smocze Pogotowie 
Przygodowe”. 

„Pora do przedszkola” Anny 
Sójki to 12 krótkich opowiadań, 
z  których dziecko dowie się jakie 
korzyści płyną z  uczęszczania do 
przedszkola, dlaczego nie warto się 
przechwalać, czy być samolubem 
oraz czemu nie należy się spóźniać. 
Historyjki posiadają charakter te-
rapeutyczny, w  dyskretny sposób 
zwalczają obawy maluchów i  ich 
rodziców związane z  wyjściem 
dziecka z domu w świat im dotąd 
nieznany. Opowiadania poruszają 
wiele spraw, które nurtują przed-
szkolaków oraz powodują u  nich 
różne emocje takie jak strach, nie-
pewność, czy radość. Czyta Dorota 
Segda.

„Klechdy sezamowe” Bole-
sława Leśmiana, to sześć baśni 
ze świata orientu opowiedzianych 
przez wybitnego polskiego poetę 
i  prozaika. Młody perski książę 
wsiada na zaklętego drewnianego 
rumaka i znika w obłokach. Zanim 
odkryje jak wylądować, doleci aż 
do Bengalu. Pewien rybak wyławia 
z morza miedzianą szkatułkę, kiedy 
ją otworzy, okaże się, że lepiej było 
tego nie robić. Afrykański czarno-
księżnik przybywa do Chin, by od-
naleźć jedynego człowieka, który 
może wydobyć z podziemi cudow-
ną lampę, piękna Parysada ratuje 
braci zaklętych w  kamienne po-
sągi… Dziwne, czasem straszne są 
te baśnie. Posłuchacie ich w inter-
pretacji Wiktora Zborowskiego, Ja-
nusza Zadury, Pauliny Holtz, Filipa 
Kosiora i Marcina Popczyńskiego.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rogowo

Brawo dla pań 
ze Starego Kobrzyńca
Koło Gospodyń Wiejskich w Starym Kobrzyńcu wyka-
zało się wielką empatią i uczyniło piękny gest.

Członkinie koła przygotowały 
paczki przedświąteczne złożone 
z produktów spożywczych, które 
KGW pozyskało dzięki współpra-
cy z Bankiem Żywności z Grudzią-
dza. Żywność trafiła do potrze-

bujących rodzin, osób starszych, 
samotnych, chorych. W tym roku 
obdarowano 20 rodzin.

(red),
fot. UG Rogowo



26 HISTORIA Czwartek 31 grudnia  2020 RYPIN–CRY.PL

CIEKAWOSTKA  Pierwsi Nowy Rok świętowali mieszkańcy starożytnej Mezopotamii. Byli oni wy-
bitnymi astronomami i już 4 tysiące lat przed narodzinami Chrystusa doszli do wniosku, że stary rok 
od nowego oddziela pierwsza pełnia księżyca pod równonocy wiosennej. Mezopotamczycy mieli roz-
mach, ponieważ świętowanie trwało 11 dni! Był to tradycyjny czas koronowania królów lub składania 
hołdu aktualnie rządzącym

Pokrętne losy początku roku

Juliusz Cezar po pokonaniu 
politycznych przeciwników 
został dożywotnim dyktato-
rem Rzymu. Wprowadził dużo 
zmian, które dotknęły zwy-
kłych Rzymian. Jedna z  nich 
dotyczyła kalendarza. Rzy-
mianie posługiwali się swoim 

tradycyjnym kalendarzem od 
ponad 700 lat. Opierał się na 
fazach Księżyca, przez drob-
ną niedokładność pomiarową 
wymagał cyklicznych reform. 
Można to porównać do starych 
zegarków, które trzeba było co 
jakiś czas nakręcać i  ponow-
nie ustawiać godzinę.

Juliusz Cezar był wybit-
nym politykiem i wojskowym, 
ale nie miał większego pojęcia 
o astronomii i kalendarzu. Po-
słał więc po znanego greckiego 
naukowca Sosygenesa z  Alek-
sandrii. To właśnie Grek prze-
konał Cezara, by porzucić ka-
lendarz księżycowy i zamienic 
go na solarny. Uznał, że rok 
będzie liczy 365 i 1/4 dnia. Aby 
całość operacji była przepro-
wadzona poprawnie, należało 
dodać do roku 46 przed naszą 
erą 67 dni, tak by początek 
nowego roku przypadał do-
kładnie 1 stycznia. Wcześniej 

Rzymianie obchodzili począ-
tek roku dopiero w  marcu. 
Sosygenes był także świadom 
tego, że rok nie trwa dokład-
nie 365 dni, lecz nieco dłużej. 
Postanowił więc co cztery lata 
dodawać dodatkowy dzień do 
lutego. W  ten sposób powstał 
rok przestępny.

W 44 r. p.n.e Juliusz Cezar 
został zadźgany przez senato-
rów, ale jego reformy kalen-
darza nie cofnięto. Rzymianie 
świetowali Nowy Rok, organi-
zując uczty, przystrajali domy 
liścmi laurowymi. Był to także 
tradycyjny czas mianowania 
nowych konsulów, czyli ko-
goś w  rodzaju współczesnych 
premierów. Nie bez znaczenia 
był też sam miesiąc styczeń. 
U  Rzymian styczeń zwany 
był ianuariusem i  poświęco-
ny był bóstwu o  dwóch twa-
rzach - Janusowi. Spoglądał 
on więc w  przeszłość i  przy-

szłość. Był to więc czas wróże-
nia. Z  biegiem czasu Rzymie-
nie przenieśli swoje wierzenia 
na barbarzyńskie plemiona 
w Brytanii i Germanii. Do dziś 
w Niemczech pozostał zwyczaj 
mówiący, że pierwsza osoba 
którą zobaczymy 1 stycznia, 
będzie dla nas odzwierciedle-
niem całego roku.

Zwyczaj świętowania No-
wego Roku 1 stycznia został 
zakazany przez chrześcijan 
w 567 roku. Wtedy to przesta-
wiono się na rozpoczynanie 
roku 25 grudnia, czyli w Boże 
Narodzenie. W  niektórych 
krajach początek roku sta-
nowił 1 marca, w  innych 25 
marca (dzień zwiastowania) 
lub wielkanoc. Wszystko mia-
ło swój głęboki podtekst. 25 
grudnia był datą przypadającą 
w  okolicy zimowego przesile-
nia. 25 marca nawiązywał do 
wiosennej równonocy.

Dopiero po wyjściu ze śre-
dniowiecza powoli przesta-
wiano się na 1 stycznia jako 
początek roku. W  1582 roku 
papież Grzegorz poprawił ka-
lendarz wymyślony przez 
Juliusza Cezara. Przy okazji 
potwierdził, że początek roku 
przypadnie na 1 stycznia.

W Polsce 1 stycznia od cza-
sów zaborczych kojarzył się 
ze zmianami w prawie. Nawet 
obecnie wchodzimy w  nowy 
rok z  mieszanym humorem, 
ponieważ zazwyczaj wówczas 
wchodzą w życie nowe podat-
ki. Podobnie było na przykład 
w 1842 roku, gdy polską walutę 
zastąpił w  zaborze rosyjskim 
rubel. Ostatnie wielkie zmia-
ny 1 stycznia wprowadzono 
w  1999 roku, gdy powstało 16 
nowych województw, wpro-
wadzono kasy chorych i  gim-
nazja.

(pw)

Składanie noworocznych życzeń 
dawniej

XX wiek

Strzelanina z podtekstem
Młodzież wiejska czy miejska? Która z tych grup jest uważana za spokojniej-
szą? Obecnie więcej osób powie, że młodzież wiejska nie sprawia tylu pro-
blemów. W 1930 roku uważano, że jest zupełnie na odwrót. Problemem śro-
dowiska młodzieży wiejskiej był alkohol. Doprowadził on także do tragedii 
w Kiełpinach pod Kowalewem.

XX wiek

Szkolny egzamin
Obecnie dostanie się do liceum nie stanowi więk-
szego wyczynu. Problemy pojawiają się, gdy chce-
my dostać się do bardzo dobrej szkoły.

Obecnie w  procesie rekru-
tacji liczą się punkty z egzami-
nu ósmoklasisty. Przed wojną, 
by dostać się do ówczesnego 
gimnazjum, należało popisać 
się wiedzą podczas egzaminów 
wstępnych. Przypatrzymy się, 
na co zwracano uwagę podczas 
egzaminów wstępnych do wą-
brzeskiego gimnazjum.

Ówczesna młodzież mogła 
iść do gimnazjum po zakoń-
czeniu nauki w 7-letniej szkole 
powszechnej. Najpierw należa-
ło dostarczyć do siedziby gim-
nazjum dokumenty. Ważne, że 
wśród nich było świadectwo 
przejscia szczepiania przeciwko 

ospie! To szczególnie ciekawe 
w  dzisiejszych czasach. Kolej-
nym z dokumentów było świa-
dectwo moralności wystawione 
przez parafię. Dziś jest to doku-
ment wymagany przez niektóre 
szkoły katolickie.

Egzamin wstępny do gim-
nazjum był bezpłatny. Zdawano 
trzy egzaminy: z religii, języka 
polskiego i rachunków. Z religii 
należało wykazać się znajomo-
ścią pacierza, prawd wiary oraz 
najważniejszych faktów z  Bi-
blii.

Egzamin z języka polskiego 
polegał na tym, że uczeń otrzy-
mywał fragment tekstu, musiał 
go przeczytać płynnie, a  na-
stępnie odpowiedzieć na szereg 
pytań. Następnie należało na-
pisać dyktando. Ważną częścią 
tego etapu była także bardzo 
dobra znajomość zasad grama-
tyki. W przypadku rachunków 
należało pisać liczby do 2 tysię-
cy, biegle dzielić, dodawać mno-
żyć i odejmować. Należało także 
biegle znać i przeliczać najważ-
niejsze miary i wagi.

(pw), fot. ilustracyjne

Kiełpiny to dziś spokojna 
wieś położona nieco na uboczu 
od głównego traktu wiodące-
go z  Golubia-Dobrzynia do Ko-
walewa. Latem 1930 roku trzej 
synowie rolnika z Ostrowitego: 
Alfons, Jan i Antoni Wieczyńscy 
wyszli na przechadzkę. Udali się 
w  kierunku Kiełpin. Nie wie-
my, co dokładnie stało się póź-
niej, ale jeden z  młodzieńców 
uderzył w twarz przechodzące-

go drogą chłopca nazwiskiem 
Chlebowski. Wkrótce za chłop-
cem wstawił się jego starszy 
brat. Doszło do bójki. Chlebow-
ski otrzymał cios nożem, sam 
wyciągnął rewolwer i  strze-
lił do trojga braci. Jeden strzał 
ugodził Alfonsa Wieczyńskiego 
w tętnicę płucną i doprowadził 
do śmierci w kilka minut.

Sąd w  Toruniu rozstrzygał 
sprawę. Skazał Chlebowskiego 

na pół roku więzienia, uznając, 
że zabił w obronie własnej. Do-
piero przed sądem okazało się, 
że uczestnicy bójki byli pijani, 
a  w  tle konfliktu była jedna 
z  dziewcząt, w  której byli za-
kochani przedstawiciele obu 
stron. Zazdrość doprowadziła 
do tragedii. Sprawa mocno po-
ruszyła miejscową społeczność. 

(pw)

XX wiek

Czyn społeczny x2
Bliskość jezior powodowała, że w Wąbrzeźnie zaczęła działać sekcja sportów 
wodnych. Władze szkolne kupiły nawet łodzie wiosłowe, ale nie było ich gdzie 
trzymać. Wszystko zmieniło się w 1912 roku.

Zakup łodzi wiosłowej był 
dla gimnazjum wielkim wy-
datkiem. Działo się to w 1908 
roku. Uczniowie trenowali na 
Jeziorze Zamkowym. Cały czas 
brakowało jednak budynku, w 

którym łódź możnaby przecho-
wywać, np. w zimie. W 1912 roku 
władze szkolne zorganizowały 
zbiórkę na budowę Boothausu, 
czyli hangaru na łodzie. Obiekt 
nie był zbyt okazały, ale na po-

trzeby klubu wystarczający. Co 
ciekawe, po II wojnie światowej 
nowy budynek dla łodzi także 
wybudowano w czynie społecz-
nym.

(pw)
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XVI wiek  Na terenie naszego województwa historia wielu miejscowości nad Wisłą związana jest 
z holenderskimi osadnikami – Menonitami, których często określano także Olędrami. W powiecie 
lipnowskim zamieszkiwali okolice Bobrownik

Osadnicy z Holandii

 Menonici to odłam prote-
stanckiego ugrupowania anabap-
tystów, powstały w  XVI wieku 
we Fryzji w  dzisiejszych Nider-
landach (Holandia). Za głównego 
twórcę tego odłamu protestanty-
zmu uznaje się Menno Simmonsa 
(1496-1559), autora podstawowej 
dla menonitów pracy „Funda-
mentbook” wydanej w 1539 roku. 
Menonici odrzucają całkowi-
cie chrzest dzieci, wprowadza-
ją natomiast chrzest dorosłych, 
uznają również Eucharystię. Te 
dwa sakramenty rozumiane są 
przez nich jako zewnętrzny prze-
jaw nieustannego oddziaływa-
nia Boga na wiernych. Menonici 
wzbraniają się przed obejmowa-
niem urzędów, służbą wojskową 
i przysięgą, obowiązuje ich suro-
wa dyscyplina i karność kościoło-
wi, wynikająca z dosłownego tłu-
maczenia nauk ewangelicznych.

W  Polsce pojawili się w  po-
łowie XVI wieku jako emigranci 
z  Fryzji i  Holandii i  pod patro-
natem królów polskich, szlachty 
i  władz miejskich rozpoczęli in-
tensywne zasiedlanie doliny Wi-
sły i  Pomorza od okolic Torunia 
w  kierunku Świecia, Grudziądza, 
Nowego oraz Żuław. Następne 
fale migracji Menonitów miały 
miejsce w 1784 i 1786 roku. Przy-
bywali wówczas do wschodniej 
Małopolski.

Elementy wiary i  prawa pa-
nujące w  obrębie gmin, cechy 
psychiczne jak: pracowitość, su-
mienność, uczciwość, surowa 
moralność, pomoc sąsiedzka, 
zwłaszcza podczas kataklizmów, 
wkrótce przekonały Polaków, że 
Menonici nie stanowią żadnego 
zagrożenia. Ci regularnie płacili 
podatki (czynsz), a  także nieba-

gatelne kwoty w  celu uzyskania 
zwolnienia dla synów od służby 
wojskowej i  meliorowali kolejne 
obszary podmokłe. Prowadzone 
wielkie prace melioracyjne po-
przez budowę wałów przeciw-
powodziowych i  grobli, Menoni-
ci przekształcili obszar dolinny 
w  system pól uprawnych i  pa-
stwisk. Krajobraz ten przetrwał 
do dzisiaj wraz z pozostałościami 
specyficznej holenderskiej drew-
nianej zabudowy z cmentarzami, 
szkołami oraz domami modlitw. 
Jest to widoczne między innymi 
w  Zespole Parków Krajobrazów 
nad Dolną Wisłą.

– W naszym regionie śladów 
pod Menonitach jest naprawdę 
wiele – mówi doktor Michał Tar-
gowski z  Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika, współredaktor książ-
ki „Olędrzy – osadnicy znad Wi-
sły. Sąsiedzi bliscy i  obcy”. – To 
przede wszystkim nadwiślań-
ski krajobraz kulturowy z  siecią 
kanałów, grobli i  typowych dla 
osadnictwa olęderskiego wsi, 
w których zagrody ciągną się dłu-
gim rzędem wzdłuż brzegu rzeki. 
To również konkretne miejsca 
i  obiekty takie jak drewniana 
chata w Chrostkowie, cmentarze 
pomenonickie w  Sosnówce czy 
Wielkiej Nieszawce lub używane 
przez Menonitów aż do 1945 roku 
kościoły w  Mątawach i  w  Małej 
Nieszawce. Zamieszkując lub od-
wiedzając te miejscowości, w na-
turalny sposób szukamy infor-
macji o ludziach żyjących w nich 
w  przeszłości. Co więcej, Meno-
nici z  pewnością intrygują nas 
dodatkowo swoją odmiennością, 
pracowitością i  przywiązaniem 
do tradycji. Stali się też niejako 
symbolem dawnej, idyllicznej 

przeszłości, w  której – jak nam 
się wydaje – ludzie żyli spokoj-
niej i  bliżej natury, umiejętnie 
czerpiąc z  niej środki do życia 
i jednocześnie odnosząc się z re-
spektem do lokalnego środowiska 
przyrodniczego. Zwłaszcza w na-
szym regionie, dzięki aktywnej 
działalności lokalnych środowisk, 
Menonici są dziś również koja-
rzeni ze wspaniałymi tradycjami 
kulinarnymi. Trudno zatem nie 
darzyć ich sympatią.

Najstarsze wzmianki o osad-
nictwie olęderskim na terenie zie-
mi dobrzyńskiej pochodzą z po-
czątków XVII wieku. Wówczas na 
terenie Niderlandów toczyły się 
wojny religijne. Skorzystali z tego 
polscy starostwie, którzy zapro-
sili Menonitów do Polski, między 
innymi w  okolice Bobrownik. 
Pierwszy przywilej wydał dla 
Olędrów starosta rezydujący na 
zamku w Bobrownikach Andrzej 
Tulibowski 15 listopada 1618 roku, 
dając prawne podstawy do zasie-
dlania wsi Bógpomóż.

Grupa Olędrów zawarła ze 
starostą bobrownickim kontrakt 
na dzierżawę czasową, a później 
wieczystą. Jedyną ich powinno-
ścią wobec starosty było płace-
nie czynszu. Nie dotyczyła ich 
pańszczyzna.

W  pobliżu Bobrownik Olę-
drzy znaleźli spokój. Mogli bez 
przeszkód wyznawać swoją reli-
gię, a przede wszystkim uczynili 
zagrożony wylewami i  niezago-
spodarowany brzeg Wisły wy-
dajnym polem uprawnym, dając 
początek wsi Bógpomóż, którą 
w  1779 roku zamieszkiwało 140 
protestantów.

Oprócz Bógpomóż dobra-
mi królewskimi należącymi do 

starostów rezydujących na bo-
brownickim zamku były Rybitwy. 
W  XVI wieku dobra królewskie 
zarządzane z  bobrownickiego 
zamku zostały poszerzone o wsie 
Gnojno i  Celiny, których właści-
cielka Zofia z Kościelca drogą za-
miany przekazała je królowi za 
wieś Dobre na Kujawach. Z  tych 
dziedzin takie pożytki odniesio-
no, że na zamek drewno zyski-
wano.

Olędrzy zakładali wsie 
w układzie tzw. rzędówki bagien-
nej cechującej się zabudową po 
jednej stronie wytyczanej w naj-
wyższym punkcie drogi, tj. mię-
dzy rzeką, a  główną drogą bie-
gnącą przez wieś. Dziś układ ten 
jest coraz mniej czytelny w miej-
scowości Stare Rybitwy, zaś 
w miejscowościach Miszek i Stary 
Bógpomóż pozostaje wręcz nie-
naruszony. Pojedynczy osadnik 
dostawał prostokątny pas ziemi 
na linii Wisła – droga. Trójpolowy 
system upraw był podstawą go-
spodarki rolnej Olędrów.

Druga fala osadnictwa olę-
derskiego nastąpiła w XVIII wie-
ku i różniła się od pierwszej na-
rodowością kolonistów (byli to 
najczęściej Niemcy, choć zdarzali 
się też Polacy) oraz układem wsi 
tzw. samotniczych i  rozproszo-
nych. Było to związane między 
innymi z  faktem, że niemieccy 
Menonici opuszczali Prusy w celu 
uniknięcia służby wojskowej. 
W  przeciwieństwie do zbioro-
wego kontraktu w pierwszej fali 
osadnictwa w  kolejnej umowy 

z  właścicielem gruntu zawierali 
koloniści osobno, stąd ich obo-
wiązki były różne. Podobnie jak 
w pierwszej fali osadnictwa olę-
derskiego chłopi mieli wolność 
osobistą i płacili czynsz.

Pamiątką po kolonistach olę-
derskich są 4 cmentarze ewan-
gelickie w  miejscowościach Bia-
łe Błota, Gnojno, Stare Rybitwy, 
Stary Bógpomóż, 3 budynki nie-
czynnych kaplic (Gnojno, Stare 
Rybitwy, Stary Bógpomóż), drew-
niane chaty, których jest coraz 
mniej i  wkrótce mogą być tylko 
wspomnieniem, tj. dwa domy 
zbudowane na początku XIX w. 
we wsi Stary Bógpomóż i  chata 
z  końca XVIII w. w  miejscowości 
Miszek.

Niestety po rozbiorach, po 
1772 roku, sytuacja Menonitów 
uległa pogorszeniu. Wielu z nich 
opuściło Polskę, udając się nad 
Dniepr i Wołgę, ale i tu nie prze-
bywali długo, gdyż po 1874 roku 
poddawano represjom wszyst-
kich, którzy odmawiali udziału 
w  wojnach. Rozpoczęła się ko-
lejna emigracja, tym razem do 
Stanów Zjednoczonych, Kanady, 
Brazylii, Meksyku, Indii, Zairu, 
gdzie potomkowie żyją do dziś, 
kultywując tradycje swych przod-
ków. Tych, którzy zdecydowali 
się pozostać w naszym kraju, po 
II wojnie światowej przymusowo 
wysiedlono, sprowadzając na ich 
miejsce ludność ze wschodniej 
Polski.

Opr. (Szyw)

XX wiek

Bracia żołnierze
Bracia Konstanty i Stanisław Gawlik w okresie 
międzywojennym związani byli z Lipnem. Ich ro-
dzice spoczywają na cmentarzu w Lipnie. Synowie 
zginęli w czasie II wojny światowej. Przybliżamy 
ich historię.

Konstanty Gawlik urodził 
się w  1916 roku w  Kijowie. Jego 
brat – Stanisław przyszedł na 
świat w 1918 roku w Lipnie. Tam 
zamieszkali ich rodzice. Po od-
zyskaniu przez  Polskę niepod-
ległości Konstanty Gawlik został 
pilotem. We wrześniu 1939 roku 
służył w 56. Eskadrze Towarzy-
szącej, która wchodził w  skład 

Armii „Karpaty”. W  drugiej po-
łowie września jednostka prze-
kroczyła granicę z  Rumunią. 
Większość pilotów dotarła do 
Francji, a następnie do Wielkiej 
Brytanii.

Konstanty Gawlik trafił do 
304. Dywizjonu Bombowego. 
W  skład załogi jego samolotu 
wchodzili ponadto Jan Wojni-

łowicz, Bolesław Porębski, Bo-
lesław Matuszewski, Wiktor 
Walkiewicz oraz Stefan Szczepa-
niak.

Niestety 22 sierpnia 1943 
roku o  godz. 11:07 ich samolot 
Wellington XIII 2R (nr boczny 
HZ576) wystartował na kolejny 
patrol nad Zatokę Biskajską. Sa-
molot zaginął i wedle przypusz-
czeń został zestrzelony do morza 
przez niemiecki myśliwiec. Cała 
załoga zginęła.

Brat – Stanisław Gawlik 
we wrześniu 1939 roku walczył 
w  szerach Wojska Polskiego. 
Niestety również zginął. Symbo-
liczny grób braci Gawlik znajduje 
się przy grobie ich rodziców na 
cmentarzu w Lipnie.

Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 

w Rypinie poszukuje informacji 
o mieszkańcach Ziemi Dobrzyń-
skiej, którzy w  1939 roku wal-
czyli w  Wojsku Polskim. Udało 
się stworzyć niepełną listę po-
wołanych do wojska mężczyzn 
pochodzących z  regionu, którą 

prezentowaliśmy w poprzednich 
numerach naszego tygodnika.

Wszelkie informacje 
o mieszkańcach regionu i ich lo-
sach  w czasie II wojny świato-
wej prosimy kierować na adres 
mail: historia.muzeum@rypin.
eu lub telefonicznie 54 280 25 14 
(osoba do kontaktu: Błażej Kra-
jewski).

Można również kontakto-
wać się z naszą redakcją. Histo-
rie i  wspomnienia dotyczące 
mieszkańców chcielibyśmy opu-
blikować w naszym Tygodniku. 
Prosimy o  kontakt z  redakcją 
pod numerem telefonu 608 154 
720 lub drogą elektroniczną s.wi-
sniewski@wpr.info.pl.

Szymon Wiśniewski
Fot. Internet

Konstanty Gawlik był pilotem 
w 56. eskadrze oraz 304. dywizjonie 
bombowym
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Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-
ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  
tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam budynek inwentarski z działką 
ok. 30a. Budynek nieużytkowany od 7 lat.  
Tel. 783 799 159   

Sprzedam mieszkanie w bloku 49m2. Blok 
ocieplony, środkowe, widne. Wąbrzeźno  
tel. 530 504 571   

Praca
Zatrudnię kierowca C+E , praca po kraju,  
codziennie w domu, tel. 609 558 987

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie,  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, 
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Sprzedam warzywa: cebula, kapusta, 
ziemniaki. Atrakcyjne ceny. Więcej infor-
macji pod tel. 727 523 960

Sprzedam owies. tel. 883 678 823   

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

R E K L A M A

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200



30 AKTUALNOŚCI Czwartek 31 grudnia  2020 RYPIN–CRY.PL

REGION  Kolejne zwolnienia ze składek i dodatkowe świadczenia postojowe – to wsparcie z ZUS kierowane 
do branż wymienionych w najnowszej tarczy antykryzysowej 6.0. Od 30 grudnia można wnioskować o zwol-
nienie ze składek, zaś na inne formy pomocy trzeba jeszcze nieco poczekać

Można złożyć wiosek 
o zwolnienie ze składek ZUS

Zwolnienia ze składek dla 
firm

– Przedsiębiorcy działający 
w branżach oznaczonych ponad 
40 kodami PKD uzyskali prawo 
do zwolnienia ze składek za li-
stopad. Chodzi między innymi 
o  handel, gastronomię, pozasz-
kolne formy edukacji, obiekty 
kultury i  sportu, fizjoterapeu-
tów. Jednym z  warunków uzy-
skania zwolnienia jest spadek 
przychodu o  co najmniej 40% 
w  listopadzie w porównaniu do 
sytuacji z  listopada ubiegłego 
roku. Przedsiębiorcy będą mogli 
składać wnioski od 30 grudnia do 
końca stycznia. A do końca 2020 
roku muszą również dostarczyć 

do ZUS dokumenty rozliczenio-
we (chyba że ktoś jest zwolnio-
ny z  ich składania) – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Tarcza 6.0 zwalnia też do-
datkowe branże ze składek za 
lipiec, sierpień i  wrzesień. Wa-
runkiem jest m.in. spadek przy-
chodu o  75% za pierwszy mie-
siąc objęty wnioskiem. Od 30 
grudnia do 15 stycznia wnioski 
w  tej sprawie będą mogli skła-
dać właściciele hoteli i  podob-
nych obiektów zakwaterowania, 
a także organizatorzy turystyki. 
Planowana jest także noweliza-
cja ustawy, która wskaże termin 

na złożenie takiego wniosku dla 
wielu innych branż, które zo-
stały ujęte w  ustawie, lecz ter-
min na złożenie wniosku przez 
przedsiębiorców upłynął 30 li-
stopada. We wszystkich tych 
przypadkach zwolnienie bę-
dzie obejmować także składki 
opłacone. Jeśli przedsiębiorca 
je opłacił, będzie mógł uzyskać 
zwrot nadpłaty lub pokryć nią 
kolejne składki.

Dodatkowe świadczenie 
postojowe

Więcej przedsiębiorców sko-
rzysta z dodatkowego świadcze-
nia postojowego. Hotele i  po-
dobne obiekty zakwaterowania, 
organizatorzy turystyki i obiek-
ty sportowe mogą otrzymać 
dodatkowe postojowe nawet 
trzy razy. Warunkiem pierwszej 
wypłaty jest m.in. spadek przy-
chodu o co najmniej 75%. Przed-
siębiorcy z tych branż już od 16 
grudnia mogą składać wnioski.

30 grudnia ZUS zacznie 
przyjmować wnioski o  jedno-
razowe dodatkowe świadczenie 
postojowe od kolejnych niemal 
40 grup przedsiębiorców. Są to 
w  większości te same rodzaje 
działalności, które skorzysta-
ją z  umorzenia listopadowych 

składek. Dodatkowe postojowe 
będzie im przysługiwało jed-
nokrotnie. Warunkiem wypła-
ty jest m.in. spadek przychodu 
w październiku albo listopadzie 
o  co najmniej 40% w  stosun-
ku do sytuacji w  analogicznym 
miesiącu sprzed roku.

Prawo do jednorazowe-
go dodatkowego świadczenia 
postojowego dostaną również 
osoby wykonujące umowy cy-
wilnoprawne (np. zlecenie, dzie-
ło). Chodzi o  umowy zawarte 
do 15 grudnia 2020 roku. Z  po-
stojowego skorzystają twórcy, 
artyści, technicy wspomagający 
kulturę, architekci i osoby, któ-
re świadczą usługi na rzecz mu-
zeów (w zakresie pozaszkolnych 
form edukacji i  przewodnicy 
muzeów). Wnioski o  postojowe 
w ZUS będą mogli składać od 15 
stycznia.

Zwolnienie zleceń ze skła-
dek

Osoby, które wykonują 
umowy-zlecenia na rzecz sze-
roko rozumianej kultury, będą 
mogły złożyć wniosek, by nie 
potrącać składek z ich wynagro-
dzeń. Dotyczy to umów zawar-
tych lub aneksowanych między 
1 stycznia a 31 marca 2021 roku 

i  obejmuje składki za okres od 
stycznia do końca kwietnia 2021 
roku. Ze zwolnienia można sko-
rzystać, jeśli łączny przychód ze 
zleceń w  miesiącu przed złoże-
niem wniosku nie przekraczał 
przeciętnego wynagrodzenia 
krajowego. Zleceniobiorca nie 
może też podlegać ubezpiecze-
niom z  innego tytułu niż umo-
wa-zlecenia. Wnioski będzie 
można składać do ZUS w  ciągu 
siedmiu dni od dnia zawarcia 
umowy, najwcześniej od 1 stycz-
nia. O  złożeniu wniosku trzeba 
też poinformować zleceniodaw-
cę. Składki nie będą zapisane na 
koncie ubezpieczonego, ale za-
chowa on prawo do bezpłatnej 
opieki medycznej.

Wnioski i  lista uprawnio-
nych

Wszystkie wnioski o  posto-
jowe i  zwolnienia ze składek 
należy przesyłać przez Platfor-
mę Usług Elektronicznych ZUS. 
Szczegółowe informacje o  wa-
runkach wsparcia z  tarczy an-
tykryzysowej 6.0, konkretnych 
kodach PKD, które skorzystają 
z pomocy i terminach składania 
wniosków są dostępne na stro-
nie internetowej www.zus.pl.

(red), fot. ZUS

Region

Kolejne branże mogą wnioskować 
o dodatkowe postojowe
Dodatkowe świadczenie postojowe zostało rozszerzone o kolejne branże takie 
jak: hotele i podobne obiekty zakwaterowania, działalność organizatorów tu-
rystyki czy działalność obiektów sportowych. Przedsiębiorcy z tych branż mogą 
ubiegać się o dodatkowe postojowe. Wnioski mogą złożyć tylko elektronicznie 
przez Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS.

Od 16 grudnia br. o  dodat-
kowe świadczenie postojowe 
w wysokości 2080 zł lub 1300 zł 
mogą ubiegać się osoby, które 
na dzień złożenia wniosku, pro-
wadziły, jako przeważającą dzia-

łalność oznaczoną kodem PKD 
uprawniającym do pomocy. Są 
to kody PKD 55.10.Z (hotele i po-
dobne obiekty zakwaterowania), 
79.12.Z  (działalność organizato-
rów turystyki) oraz 93.11.Z (dzia-
łalność obiektów sportowych). 
Kwota wypłaconego dodatko-
wego świadczenia postojowego 
w 2020 r. jest opodatkowana.

– Aby otrzymać dodatkowe 
świadczenie postojowe, przy-
chód z  działalności w  miesiącu 
przed miesiącem złożenia wnio-
sku, musi być niższy co najmniej 
o 75% w stosunku do przychodu 

uzyskanego w tym samym mie-
siącu w  2019 r. Na przykład we 
wniosku składanym w  grudniu 
należy porównać przychody z li-
stopada 2020 i 2019 roku. Na do-
datkowe świadczenie postojowe 
mogą liczyć przedsiębiorcy, któ-
rzy otrzymali co najmniej jedno 
świadczenie postojowe. Mogą 
z niego skorzystać maksymalnie 
trzy razy, w  wysokości wcze-
śniej wypłaconego świadczenia 
postojowego (2 080 zł albo 1 
300 zł) – wyjaśnia Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-

skiego.
Dodatkowe świadczenie po-

stojowe stanowi pomoc publicz-
ną. Dlatego ZUS może wystąpić 
o  informacje na temat sytuacji 
ekonomicznej przedsiębiorcy 
oraz otrzymanej już pomocy 
publicznej związanej z  zapo-
bieganiem, przeciwdziałaniem 
i  zwalczaniem epidemii COVID-
19. Informacje te są potrzebne 
do oceny dopuszczalności po-
mocy publicznej.

Świadczenie postojowe
Oczywiście o  świadcze-

nie postojowe nadal mogą się 
ubiegać przedsiębiorcy czy oso-
by wykonujące umowy cywil-
noprawne, jeżeli są spełnione 
warunki do ustalenia prawa 
do świadczenia na podstawie 
przepisów dotychczasowych. 
Wnioski o  świadczenie posto-
jowe mogą być złożone do ZUS 
najpóźniej w terminie 3 miesię-
cy od miesiąca, w którym został 
zniesiony ogłoszony stan epi-
demii. Wniosek o  świadczenie 
postojowe należy przekazać do 
ZUS wyłącznie drogą elektro-

niczną przez PUE ZUS.
Jeśli wniosek zostanie roz-

patrzony negatywnie, ZUS wy-
daje decyzję odmowną w  spra-
wie świadczenia postojowego. 
Decyzja zamieszczona jest na 
PUE ZUS lub jest przesyłana 
pocztą. Od decyzji przysługu-
je odwołanie do sądu (według 
zasad Kodeksu postępowania 
cywilnego), za pośrednictwem 
ZUS. Odwołanie składane jest 
pisemnie w  terminie miesiąca 
od dnia otrzymania decyzji.

Już niebawem jednora-
zowe dodatkowe świadczenie 
postojowe

– Przedsiębiorcy z  odpo-
wiednim kodem PKD przewa-
żającej działalności gospodar-
czej będą mogli skorzystać  
z  jednorazowego dodatkowego 
świadczenia postojowego już od 
30 grudnia br., a osoby wykonu-
jące umowy cywilnoprawne na 
rzecz szeroko rozumianej kul-
tury – od 15 stycznia 2021 r. – 
dodaje rzeczniczka.

(red), fot. ZUS
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SKRWILNO  We wtorek 15 grudnia w Urzędzie Gminy w Skrwilnie odbyło się przekazanie sprzętu strażac-
kiego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Skrwilnie

Strażacy z nowym sprzętem

Powiat

Szansa dla niepełnosprawnych
Praca dla osób niepełnosprawnych ma wyjątkowe znaczenie. Oprócz tego, że sta-
nowi źródło dochodu, zwiększa poczucie własnej wartości, stwarza możliwość 
zawarcia nowych znajomości i pozwala na rozwój osobowości, samorealizację 
oraz integrację społeczną.

Pracodawcy zatrudniający 
osoby niepełnosprawne mogą 
liczyć na dotację ze środków 
PFRON-u. Jeśli spełnią warunki 
określone w  przepisach i  złożą 
odpowiednie wnioski, otrzyma-
ją m. in. zwrot kosztów przy-
stosowania stanowisk pracy dla 

niepełnosprawnych oraz mie-
sięczne dofinansowanie do ich 
wynagrodzeń.

Aby pomóc w  znalezieniu 
pracy ludziom z  dysfunkcja-
mi, Fundacja Znajdź Pomoc 
prowadzi aktualnie rekrutację 
do przedsięwzięcia „Droga do 

wymarzonej pracy dla absol-
wenta z  niepełnosprawnością” 
w  ramach programu Absolwent 
współfinansowanego ze środ-
ków Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnospraw-
nych. Na początku planowane 
są spotkania z  psychologiem 

i  doradcą zawodowym, którzy 
wyznaczą dalszą ścieżkę udziału 
w  przedsięwzięciu w  zależno-
ści od predyspozycji uczestnika 
czyli zdobycie uprawnień za-
wodowych, ukończenie kursów 
i  szkoleń specjalizacyjnych lub 
odbycie trzymiesięcznego stażu 
zawodowego. Przewidziane są 
również warsztaty przygotowu-
jące do wejścia na rynek pracy, 
pomoc pośrednika pracy i  co-
acha.

W  programie mogą wziąć 
udział osoby z  orzeczeniem 
niepełnosprawności, będące na 
ostatnim roku studiów lub absol-
wenci posiadający tytuł zawodo-
wy/stopień naukowy wydany nie 
wcześniej niż 60 miesięcy przed 
dniem przystąpienia do projek-
tu i  pozostający bez zatrudnie-
nia. Chętni na przystąpienie do 
programu nie mogą brać udzia-
łu w innych projektach finanso-
wanych ze środków PFRON-u. 
Przedsięwzięcie dotyczy wy-
łącznie osób zamieszkałych na 
terenie województw: kujawsko-
pomorskiego, mazowieckiego, 
śląskiego i podlaskiego.

Fundacja Znajdź Pomoc 
oferuje w  ramach programu 
wsparcie psychologa (3 godz.) 
i doradcy zawodowego (5 godz.) 
w  zakresie aktywizacji zawodo-
wej, wsparcie pośrednika pracy 
(30 godz.) i coacha (10 godz.), sfi-

nansowanie kursu lub szkolenia 
zawodowego (maks. 120 godz.), 
trzymiesięczne staże zawodowe 
wraz ze stypendium stażowym.

Proponowana pomoc będzie 
uzależniona od indywidualnie 
opracowanej ścieżki zawodowej 
i udzielana zdalnie z powodu sy-
tuacji epidemicznej.

Osoby, które zechcą wziąć 
udział w  przedsięwzięciu, mu-
szą złożyć wypełnione doku-
menty rekrutacyjne (formularz, 
deklaracja uczestnictwa wraz 
ze zgodą na przetwarzanie da-
nych osobowych), orzeczenie 
o  niepełnosprawności, dyplom 
ukończenia studiów wyższych 
lub zaświadczenie z  uczelni 
o  realizowaniu nauki na ostat-
nim roku.

Rekrutacja trwa do wyczer-
pania miejsc. Więcej informacji 
można uzyskać kontaktując się 
z biurem organizatora:

Fundacja Znajdź Pomoc 
al. Rzeczypospolitej 
2/U-2, 02-972 Warszawa, 
e- mail: absolwent@znajdzpo-
moc.pl

tel: 577 912 888 lub 22 299 29 
28

Wartość przedsięwzięcia fi-
nansowanego ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych 
wynosi 960 776 zł.

Tekst i fot. (jd)

Podczas przekazania obec-
ni byli skarbnik gminy Skrwilno 
Mirosława Sobiech, pracownik 
urzędu odpowiedzialny za spra-
wy OSP Anita Włodowska, wójt 
gminy Skrwilno Dariusz Kol-
czyński, prezes jednostki Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Skrwil-
nie Jan Pankowski oraz strażacy 
z jednostki OSP w Skrwilnie.

– Zakupiony sprzęt stra-
żacki został współfinansowany 
ze środków Funduszu Sprawie-

dliwości, którego dysponentem 
jest minister sprawiedliwości. 
Dotacja z  ministerstwa spra-
wiedliwości wyniosła 37.620,00 
zł, wkład własny gminy to kwo-
ta 380,00 zł – informuje Urząd 
Gminy w Skrwilnie.

Zakupiono następujące nie-
zbędne wyposażenie do udzie-
lania pomocy: smok ssawny – 1 
szt.; wytwornica piany – 1 szt.; 
rozdzielacz – 1 szt.; opryskiwacz 
spalinowy STIHL – 1 szt.; hełm 

Rosenbauer – 4 szt.; ubranie 
specjalne – 4 szt.; stojak hydran-
towy – 1 szt.; topór (narzędzie 
wielofunkcyjne ) – 1 szt.; sprzęt 
do oznakowania terenu akcji - 1 
kpl.; parawan ochronny – 1 kpl.; 
mostek przejazdowy – 1 kpl.; 
bosak dielektryczny – 1 szt.; ze-
staw podkładów do stabilizacji 
pojazdów – 1 kpl. oraz podpora 
stabilizująca – 1 szt.

(ak),
fot. UG Skrwilno
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